
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510 	 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 3890/2023-DAF/CGP,10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000955;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para os municípios de Belém – 07/08/2023, Altamira – 08/08 à 
24/08/2023, Belém/Breves – 25/08 à 26/08/2023, a fim de realizar exa-
mes teóricos e práticos no município de Altamira.

nome matricula

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1

Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3895 /2023-DAF/CGP,10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000966;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tucuruí no período de 21/08 à 23/08, 
Novo Repartimento – 24/08 à 26/08, Altamira – 27/08 à 29/08, Medicilân-
dia – 30/08 à 01/09, Uruará – 02/09 à 04/09, Rurópolis – 05/09 à 07/09, 
Novo Progresso- 08/09 à 10/09, Itaituba/Belém – 11/09 à 15/09/2023, a 
fim de sanar todos os problemas de processos de habilitação e de veículos 
travados pela migração de sistema que ocorreu no Órgão, objetivando dar 
celeridade no atendimento ao usuário dos serviços do DETRAN-Pa e assim 
evitar possíveis processos ajuizados contra o Órgão.

nome matricula

Thiago Eugênio Nunes de Alencar 04220226 /1

Davi Ribeiro Pimenta 6402576/1

Reinaldo dos Santos Barros 3476 /1

Mauricio Santos da Silva 57234927 /4

Josué Coentro Costa 80845490 /1

Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1

Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

Martinho Jorge Rodrigues Leal 55588481 /1

Carlos Alberto Soares Junior 55587555 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3887 /2023-DAF/CGP,10/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000951;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucuruí no período de 16/08 à 22/08/2023, Altami-
ra/Belém – 23/08 à 30/08/2023, a fim de proceder a fiscalização.

nome matricula

Emerson Almeida Lima 57175957 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 974915

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3929/2023-DAF/CGP, 
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2023, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Antony Ulisses Maia Lisboa 3262537 /1 30.07.2021/2022 01.09 A 30.09.2023 DTO/COFT/GOFTC

Daniel Botelho Xavier 57196026 /1 17.02.2022/2023 11.09 a 10.10.2023 DTO/CET
Glória Kauffmann 3154602 /1 01.06.2022/2023 01.09 A 30.09.2023 DAF/CGP/GRMP

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 35.509, de 17/08/2023)

Protocolo: 974596
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 284 /2023 – GAB/SEAP/PA
BELÉM/PA, 16 DE AGOSTO DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
  Art.1º - Designar o servidor EVANDRO PEREIRA DE LIMA – Matrícula 
Funcional n° 7565453, Técnico em Gestão Penitenciária, para atuar como 
Fiscal do Acordo de Cooperação Técnica N° 006/2023, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a Prefeitura Muni-
cipal de Mocajuba, po meio da Secretaria Municipal de Educação, Esporte 
e Cultura- SEMEC, o qual tem por objeto a implementação da oferta de 
ensino da Educação básica no Centro de Recuperação Regional de Mocaju-
ba, por meio da modalidade Educação de Jovens e Adultos-EJA, a fim de 
atender o disposto no art. 11, IV da Lei de Execução Penal e a Resolução 
nº 02 de 19 de maio de 2010, do Coselho Nacional de Educação, que dis-
põe sobre as diretrizes nacionais para a oferta de educação para jovens e 
adultos em situação de privação de liberdade nos estabelecimentos penais.
  Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
  Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 974884
PORTARIA N° 319/2023 – GAB/SEAP/PA

BELÉM/PA, 16 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
  Art.1º - Designar o servidor GERSON CARDOSO SANTOS, Matrícula Fun-
cional n° 5905617, Gerentel, para atuar como Fiscal Suplente do Convênio 
nº 013/2019, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária e a Secretaria de Saneamento Ambiental de Marabá-SSAM, o 
qual tem por objeto a alocação de mão de obra carcerária de 30 internos 
do regime semiaberto, custodiados do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, no Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes.
  Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 974892
PORTARIA Nº 0657/2023-CGP/SEAP  
BELÉM-PA, 11 DE AGOSTO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7644/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto cometimento 
de infração funcional, conforme os fatos narrados no Relatório de Diligência 
- RID nº 221/2023 – CGP/SEAP, acerca de suposta irregularidade ocorrida 
na Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI no setor de Piscicultura 
da unidade, onde o tanque no qual se encontravam vários peixes de médio 
porte, teria, supostamente, sido encontrado vazio no dia 28/07/2023.


